**S. Bonifaci-
us primus
Mogunti-
nus Archi-
episcopus
fit.**

**Cap. 38.
Præclaras
iūs studia.**

Heb. 12.

**Genesi. 17.
Rom. 4.**

Iohann. 15.

Ea vero auctoritate fretus S. Bonifacius, cœpit vbiq; seu nouis quidam archimandrita plantare diuinā extirpare & profligare, quæ Sarana sunt, coenobia & ecclesias cōstruere, iisdem ecclesijs pastores solertissimos præficere. Nam præter multos iam antea ab ipso institutos Episcopos, in quibus fuit Villiboldus Eistetensis, & Burchardus Vurciburgicus sive Herbipolenis antisites, etiam Gregorium Traiectensis virbi ordinavit Episcopum, & Lullū sibi adhuc viuenti in sede Moguntina substituit. Sunt vero & alia tum ab eo gesta in Germania, quæ non nisi in epistolis habentur scripta. Itaque liber ea causa literas tum à Bonifacio ad Zachariam Romanum Pontificem, tum à Zacharia ad Bonifacium, vel pro illo ad Germania Principes datas, quas vnde cunq; collige re potuimus, huc adscribere: omisis illis, quas ad Britannos suos scripsit, ne lectori fastidium adferamus alienis annotandis, cum nobis nostra sufficiant. Nostra autem ea dico, quæ pro Germanorum patrum nostrorum salute scripsit, vel ab alijs scripta accepit. Ex quibus sanè literis facile potest animaduictr, quanta cura, benevolentia, humanitate prosecutus fuerit omnes illos sanctæ Ecclesiæ filios, quos per Euangelium genuit, & vt omnibus omnia factus sit, vt omnes faceret saluos. Quo sit sane, vt fidenter ego dicere non verear, eos Germanos, nempe filios eius, qui tanti patris laboribus sive ex scriptis, sive ex fama cognitis, non cum summo perè venerantur, eos negligere honorem illum, quem parentibus habere iubemur. Quod si negligentia peccatum est, peccatum autem nullum manet impunitum, recte & negligentia poenas dabit. Tum præterea si iuxta Apostolum, patres carnis nostra habuimus eruditores, & reuerebamur eos, nonne multò magis obtineremus partis spirituum? Pater autem spiritualis non solum Deus dicitur, sed etiam illi omnes, quorum doctrina & exemplis ad veritatem notitiam perducimur, ad religionis cultum stabilem incitamus. Sicut ergo Abraham, pro fidei & obedientiæ merito omnibus imitando, dictus est pater omnium in Christum credentium: ita etiam sanctus Praeful Bonifacius, Germanorum omnium pater dici potest, quod eos prædicationis verbo in Christo genererit, exemplo confirmârit, denique animam suam pro illis posuerit, quæ charitate nemo potest præstare aut exhibere maiorem. Quæ cùm sit bonorum omnium origo & finis, noscam prioris libelli huius volumus esse clausulam, vt ad tempus remisit labore legendi, & lectores & auditores vires sibi colligant & instaurent.

VITAE

VITÆ S. BONIFACII ARCHIEPISCOPI ET
MARTYRIS, LIBER II.

591

Ibro superiori pro ingeniali mei viribus, & veterum scriptorū testimonijs, de conuersatione, peregrinatione & prædicatione sancti patris nostri Bonifacij dixi: iam Deo nos bene iuuante, libello sequenti explicare cupimus, quantum post Moguntinæ sedis Pontificatum ipsi attributum, pro sancta Ecclesia laborauerit, tum contra hereticos, tum pseudochristianos pugnando, & quali exitu cū martyrij palma ex hac vita migrarit. Illud ynum de Epistolis dicendum videtur, satis in ijs multa esse explanata, neq; fas esse, vt omisssis illis, quæ satis perspicue & eruditè prolatæ sint, nos alia tanquam ijs potiora componamus: cū id vitij nedum in sacris, sed etiam in prophanis literis meritò reprehendatur. His ita premissis, nunc ad Epistolas, quas promissimus, describēdas accedamus: primo loco illam collocantes, quam primam ipse scripsit Zacharia Rōmano Pontifici. Etsi autem ea missa fuit ante Synodum, quam suprà retulimus, quando tamen ad sequentes epistolas partim pertinet, & vnius Pontificis tempore omnes posteriores literæ scriptæ sunt, nos omnes in hunc librum pariter conferemus.

Domino bariſſimo, summi Pontificis insula prædicto, viro Apostolico Za-
chariae, Bonifacius seruus seruorum Dei.

Confitemur domine pater, q̄nia per nuncios referentes, quòd veneranda memo. Cap. I.
ria Apostolatus vestri præcessor Gregorius ergastulo corporeo absolutus, ad Domum migrauit, quòd maiorem latitudinem non audimus, & expansis ad æthera palmis Deo gratias egimus: quòd clementem Paternitatē vestram altissimus arbiter canonica iura regere, & Apostolicæ Sedi gubernacula tenere concessit. Ergo nō aliter, quām vt ante vestigia vestra geniculantes, intimis flagitamus precibus, vt sicut præcessorū vestrorū, pro authoritate S. Petri, serui subditi & subditi discipuli fuimus, sic & vestræ pietatis serui obediētes, subditi sub iure canonico, fieri mereamur; optantes, Catholicam fidem & unitatem Romanæ Ecclesiæ seruare, & quantoscunque audiētes vel discipulos in ista legatione mihi donauerit Deus, ad obedientiam Apostolicæ Sedi inuitare & inclinare non cesso. Necesse quoque habemus indicare Paternitatē vestræ, quia per Dei gratiam Germania populus aliquantulum perculsis vel correctis, tres ordinavimus Episcopos, & prouinciam in tres parochias discrevimus: & illa tria oppida siue vrbes, in quibus & ordinati sunt, scriptis authoritatis vestræ confirmari & stabiliri precantes desideramus. Vnam esse sedem Episcopatus decreuimus in castello, quod dicitur Vuirtzburg, & alteram in oppido, quod nominatur Buriburg: tertiam in loco, qui dicitur Erphesfurt, qui fuit olim vrbs paganorum. Hæc tria loca propria authoritate Apostolatus vestri roborari & confirmari diligenter postulamus: vt si Dominus voluerit, per authoritatem & præceptum S. Petri iussionibus Apostolicis fundata & stabilitæ sint tres in Germania episcopales Sedes: & vt præsentes vel futuræ generationes non præsumant vel parochias corrumpere, vel violare præceptum Apostolicæ Sedi. Notum similiter sit P. V. quòd Carolomanus Dux Francorum me acseritum ad se rogauit, vt in parte regni Francorum, quæ in sua est Nota Ducis potestate, faciam Synodum congregari; & promisit se de Ecclesiastica religione, petitionem quæ iam longo tempore, id est, non minus, quām per sexaginta vel septuaginta annos calcata & dissipata fuit, aliquid corrigere & emendare velle. Quapropter si hoc Deo inspirante veraciter implere voluerit, consilium & præceptum vestræ authoritatis habere debeo: Franci enim, vt seniores dicunt, plusquam per tempus octoginta annorum Synodum non fecerunt, nec Archiepiscopum habuerunt, nec Ecclesia canonica iura alicubi fundabant vel renouabant. Modo autem maxima ex parte ciuitates & Episcopales sedes traditæ sunt laicis cupidis ad possidendum, vel clericis Vir sanctus scortatoribus & publicanis seculariter ad perfruendum? Nam si per verbum vestrum ad reformam hoc negotium, Duce rogante supradicto, amouere & corrigere debeo: præceptum & dos Franco: iudicium Apostolicæ Sedi cū canonis ecclesiasticis præstò habere cupio. Si inuenit nero inter illos Diacones, quos nominant, qui à pueritia sua semper in stupris, semper in adulterijs, & in omnibus semper spurcijs vitam ducentes, sub tali testimonio ve- nerunt ad Diaconatum, & modò in Diaconatu concubinas quatuor vel quinque vel tit. Episcopatus 3. a S. Bonifacio in statu.

Ddd 2

plures

plures nōctū in lecto habentes, Euangelium tamen legere, & Diaconos se nominare nec erubescunt, nec metuunt, & sic in talibus incestis ad ordinem Presbyteratus venientes, in ijsdem peccatis perdurant, & peccata peccatis adiacentes, dicunt se pro populo posse intercedere, & sacras oblationes offerre, Nouissimē, quod peius est, sub talibus testimonijs per gradus singulos ascēdentes, ordinātur & nominātur Episcopī, inquam, tales inuenero inter illos, rogo vt habeā p̄ceptum conscriptum authoritatis vestrā, quid de talibus definiatis, & per responsum Apostolicum conuincant & aguantur peccatores. Inueniuntur etiam quidam inter eos Episcopi, qui licet se forniciarios & adulteros dicant non esse, sunt tamen ebriosi, vel venatores, & pugnant in exercitu armati, & effundunt propria manu sanguinem hominum, siue paganorum, siue Christianorum. Et quia seruus & legatus Apostolicae Sedis esse dīoscōr, vnum sit verbum & meum hīc, & vestrū ibi, si contingat, vt ad iudicium authoritatis vestrā pariter missos dirigamus.

Præterea de vna re necesse habeo & cōsilium querēre, & licentiam petere, eō quōd veneranda memoria præcessor vester, sicut audistis, in p̄sentiā vestra mihi p̄cepit, vt presbyterū ante obitum meum, Deo volente, in Ecclesiastico ministerio hæredē & successorem constitutere deberem. Et hoc mihi, si Dei voluntas est, placet. Sed modō dubito, & nescio si fieri possit, quia postea frater illius auunculum Duci Francorū occidit, & adhuc ignoramus, qualiter ista discordia pacificari & finiri valeat. Sed obsecro, vt authoritatis vestra licentia sit, cum consilio seruorum Dei, dī ista electione facere, quod nobis in commune pro Ecclesia utilitate, vel fructu spirituali & defensione religionis optimum esse videatur, vt consensum vestrū habeam de hoc facere, quod optimum mihi inspirare dignetur Deus, quia hoc non videretur posse fieri, si contrarius Princeps fuerit.

Præterea querere & interrogare paternitatis vestrae consilium debo, de quadam confusione, quā nuper ad nos veniens, mentem nostram conturbauit, & sacerdotibus ecclesiārum verecundiam incutiebat. Nam laicus quidam magna persona ad nos veniens, dicebat sibi ab Apostolice Sedi Pontifice sancte memorie Gregorio datum fuisse licentiam, vt in matrimonium acciperet viduam auunculi sui, quā & ipsa fuit vxor consobrini sui, & ipsa illo viuente discessit ab eo, & isti viro, qui nunc eam accipere desiderans, affirmat sibi licentiam datam, in tercia generatione propinquā esse dinoscitur. Hæc etiam votum castitatis Deo votum, velata fuit, & iterum, abiecta velamina, maritata. Tale enim matrimonium supradictus homo sibi ab Apostolica Sede affirmat esse concessum, quod non aestimamus verum, quia Synodus & Ecclesia, in qua natus & nutritus fui, id est, in transmarina Saxonia Lundonensis Synodus, quæ in primis à discipulis S. Gregorij, id est, Augustino, Laurentio, Justo, Melito Archi. episcopo constituta & ordinata fuit, talem copulam & matrimonium, maximum scelus & horribile flagitium ex autoritate sancte scripturæ iudicabant. Quapropter Paternitas vestra huius rei veritatem nobis indicare non dignetur, vt Ecclesia sacerdotibus vel populo Christiano inde scandala & schismata nō oriāntur, quia carnales homines & idiota Alemanni, vel Baiorii, vel Franci, si iuxta Romanam urbem aliquid fieri viderint ex his peccatis, quæ nos prohibemus, licitum esse putant, & nobis improprium deputant, sibi vero scandalum vitæ accipiunt, sicut affirman se vidisse annis prateritis in Romana urbe, & iuxta ecclesiam S. Petri in die vel nocte, quando Calendæ Ianuarij intrant, paganorum confuetudine choros ducent per plateas, & acclamationes & cantiones sacrilegas facere, & nullum de domo sua vel ignem, vel fermentum, vel aliquid commodi vicino suo præstare velle. Dicunt quoque, se vidisse ibi mulieres, pagano ritu phylacteria & ligaturas in brachij & cruribus ligatas habere, & publicè ad vendendum venales alijs offerre. Quæ omnia eō, quod ibi à carnalibus & insipientibus videntur, hīc improprium & impedimentum prædicationis & doctrinæ efficiunt. De talibus ait Apostolus, Dies obseruat̄ & tempora timeo, ne sine causa laborauerim in vobis. Et S. Augustinus dixit, Qui diuinationibus, & auspicis, & phylacterijs, vel quibuslibet augurijs crediderit, et si ieiunet & oret, et si iugiter ad ecclesiam currat, et si largas eleemosynas faciat, et si corpusculum suū in omni afflictione cruciauerit, nihil ei proderit, quādū sacrificia illa non reliquerit. Nam si ista paganias ibi paternitas vestra in Romana urbe prohibuerit, & sibi mercedem, & nobis maximum profectum in doctrina Ecclesiastica acquiret. Episcopi quoque, & presbyteri generis Francorum, qui fuerunt adulteri vel fornicatores acerrimi, quos in gradu Episcopatus vel presbyterij fornicationum nati filij arguunt, redeuntes ab Apo-

Obserua
Sancti viri
erga Rom.
Pontificem
reuerentia.

Angliam'
dicit.

Galat. 4.
Ser. de Tem
pore 24.

causa laborauerim in vobis. Et S. Augustinus dixit, Qui diuinationibus, & auspicis, & phylacterijs, vel quibuslibet augurijs crediderit, et si ieiunet & oret, et si iugiter ad ecclesiam currat, et si largas eleemosynas faciat, et si corpusculum suū in omni afflictione cruciauerit, nihil ei proderit, quādū sacrificia illa non reliquerit. Nam si ista paganias ibi paternitas vestra in Romana urbe prohibuerit, & sibi mercedem, & nobis maximum profectum in doctrina Ecclesiastica acquiret. Episcopi quoque, & presbyteri generis Francorum, qui fuerunt adulteri vel fornicatores acerrimi, quos in gradu Episcopatus vel presbyterij fornicationum nati filij arguunt, redeuntes ab Apo-

ab Apostolica sede, dicunt sibi Romanum Pontificem licetiam dedisse ministerium Episcopale in Ecclesia usurpare. Contra quos contendimus, quia Apostolicam Sedē contra decreta Canonum nequaquam audiimus iudicasse. Hęc omnia domine cha. vii de Sede rissime propterā vobis nota fecimus, vt vestrā authoritatis responsum talibus dare Apostolica possimus; vt per cautelam vestrā doctrinā oues Ecclesia non seducantur, sed lupi rāpaces conuicti & superati pereat. Interā munuscula parua vobis direximus; nō quia digna sint paternitate vestra, sed pro indicio charitatis, obediētiae, & deuotionis, id est, villosum vnam, & argenti & aurū tantillum. Dextera Domini protegente, incolumē valere & in Christo proficere beatitudinem vestram in longitudine dierum optamus. Te Deus altitronus sancta consueret in aē; Sedis Apostolicae rectorem tempore longo. Melliflua gratum populis doctrina per orbem, Perficiātq; Deo dignum pia gratia Christi. Splendida percipiat florens sua gaudia mater, Atque dominus Domini lātetur prole fœcunda.

Renerentissimo & sanctissimō fratri Bonifacio Episcopo, Zacharias seruus seruorum Dei.

Suscipitis sanctissimā fraternitatis tuā literis per Denchardum presbyterum tuum, Cap. 2. quia te sospitem, vt semper cupimus, esse cognouimus, omnipotenti ac misericordissimō Deo nostro magnas retulimus grates, qui tibi in omnibus bonis prosperari dignatur. Magnam enim cordibus nostris infundis laetitiam, quoties nobis sanctitatis tua scripta mittuntur, quando reperimus, quae ad salutem respiciāt animarum, cūm quotidie in gremio sancte matris Ecclesie per tuām prædicationem noui populi adduntur, vbi & tres Episcopos per loca singula secundūm seriem syllabarum tuarum te ordinasse cognouimus, qui eidem populo, quem sibi Dominus Deus noster per tuām sanctitatem aggregare dignatus est, præfessi, & perfici, vt per authoritatem nostrā Sedis Episcopales ibidem sedes firmentur. Sed tua sancta fraternitas pertractet maturè, & subtili consideratione discernat, si expedit, aut si loca aut populorum turbæ talia esse probantur, vt Episcopos habere mereantur. Meminisse enim debes charissimi quod quid sacram Canonibus præcipimus obseruare, vt minimè in villulas, vel in modicis ciuitates Episcopos ordinemus, ne vilescat nomen Episcopi. Sed nos tuis sincerissimis atque dilectis syllabus prouocati, quae poposcisti, absque mora concedi. Confirmamus, & statuimus per Apostolicam authoritatem episcopales esse illie sedes, & per tur à Papa successionem episcopos teneri, qui populus presint, atque verbum prædicationis tuis a. Bo. fabie&ts insinuent, vnam quidem in castello, Vuitzburg, & alteram in oppido quod nasci in nominatur Buriburg, teria verò in loco, qui dicitur Erphesfort, ita vt nulli post hęc licet ea, quae à nobis sancta sunt, violare, & authoritate B. Petri Apostoli firma esse decreuimus.

De eo autem, quod nobis intimasti, quia te Carolomannus filius noster rogauit, vt in parte Francorum, in sua ditione constituta, Synodus celebrares, eo quod omnis Ecclesiastica regula seu disciplina, ab eadem pronicia funditus abolita est, nimis inconveniens est, quod per spatiā rānta temporum ibidem Synodus sacerdotum minime celebraretur. Vnde neque quid sit sacerdotium ab eis, qui se sacerdotes esse existimat, cognoscitur. Sed dum, iuuante Deo, quae à præfato filio nostro promissa sunt, ad effectum perducta fuerint, tuaque fraternitas memorato Concilio considererit cum eodem excellentissimo viro, si quos repererit episcopos, presbyteros aut diaconos contra Canones vel statuta patrum excessisse, id est, in adulterio, vel si plures vxores habuerunt, aut si sanguinem Christianorum sive paganorum effuderunt, vel etiam alijs capitalibus vitijs, quibus Canones obuiāsse reperit tua sanctitas, nulla ratione Apostolica au thoritate permittat sacerdotio fungi, quia tales à suo tantum ore falso nominantur sacerdotes, & deteriores secularibus esse noscuntur, qui se neque à fornicationibus, neque à nefarijs matrimonij abstinent, neque ab humani sanguinis effusione manus seruant innoxias. Aut quid inde sentiunt, dicente Domino. Sacerdotes mei semel nubant? & Apostolus, Vnius vxoris virum, &c. Et hoc ante susceptum sacerdotium vti. Tim. 3. licitum est. Nam à die suscepiti sacerdotij etiam ab ipso proprio coniugio prohibendi sunt. Quomodo se sacerdotio fungi considerant, qui talibus sceleribus inuoluti mon. Sacerdotibus non lib. strantur, vt neque seculares fideles his facinoribus obuolutos optemus? Quomodo nō pertimescant diuina mysteria contingere, aut quomodo ad orandum pro peccatis populi accedere præsumunt? dum sacri Canones neque purum clericum, cui sacerdotium non est, secundis copulari nuptijs permittunt? Isti verò econtrariò non solū post suscep-

ptum sacerdotium se abstinere nolunt ab vna vxore, immo luxuriae dediti, peiora se
cularibus sceleris committunt; vt plures vxores habere presumant, quibus neque una
concessum est post suscepsum ministerium attrectare. Sed & ista paruipendentes, at
que Dominum ad iracundiam prouocantes, maiora committunt facinora, dum pro
prijs manibus Christianos atque paganos necant; & fit, vt qui in remissionem pecca
torum debuerunt lauacrum regenerationis impendere, & Christi sacramenta dona
re alijs, ne in eternum perirent, corundem sacrilegis manibus extinguitur. Quis enim
sapiens eos aestimet sacerdotes, qui neque a fornicationibus abstinent, neque ab effu
sione humani sanguinis manus seruant innocias? Quisue eorum sacrificij Domini
num esse credit placatum, dicente Prophetas: Virum sanguinum & dolosum abomi
nabitur Dominus? Iftos ergo, vt premisi, nec sacerdotio fungi patiaris, neque Diuina
contingere mysteria. Quicquid vero aliud eos contra Ecclesiasticam regulam ex
cessisse repereris? Canones siue instituta patrum pra manibus habeto, & sicut in eis e
doctus fueris, discerne.

Psal. 5.

Quod autem tibi successorem constituere petisti, vt te viuentem in tuo loco eligatur
7. q. 1. De eo
autem. Vel: Episcopus, hoc nulla ratione concedi patimur, quia contra omnem Ecclesiasticam
Petisti, vt
cum.
1. Tim. 3. regulam esse monstratur? sed volumus, vt tibi ministret, & sit in Euangelio Christiad
iutor, dicente Apostolo: Si quis benè ministraverit, gradum sibi bonum acquirat. Ni
mis enim reprehensibile ac detestabile esse manifestum est, vt te viuente, tibi alium
substituamus? Sed hoc admonemus, vt quandiu te diuina iussa clementia superesse,
sine intermissione orare studeas, vt tibi Deus illum successorem concedat, qui ei pos
sit esse placabilis & populum, quem ad suam gratiam per tua sanctitatis industria vocare voluit, irreprehensibiliter regere, atque ad viam vita perducere valeat. Nam
quomodo haec, quæ poposcisti, si etiam voluerimus, concedere possumus, dum nos
fragiles homines, sub conditione mortis constituti, ignoramus quid superuentur a pa
7. q. 1. Petisti riat dies, & quis è nobis prior de praesenti seculo migreret? Si autem eundem diuina vo
rcum no
stro. luerit clementia post tui transitus diem superesse, si cum aptum agnoueris, & in tua vo
luntate fuerit definitum, ea hora, qua te de praesenti seculo migraturum cognoueris,
praesentibus cunctis tibi successorem designa, vt huc veniat ordinandus, quod nulli a
lii concedi patimur.

Vide men
daciūm, de
Ro. Pontif
ce confitū.
Iacob. 5. De illo vero, qui viduath auunculi sui, quæ & ipsa fuit vxor consobrini sui, & sacru
velamen habere monstrata est, & à beatæ memorie praecessore nostro sibi licentiam
esse concessam diuulgauit, vt in perniciem matrimonium assumere debuisset? absit
hoc, vt decessor noster ista præciperet. Nec enim ab hac Apostolica sede illa permit
tuntur, quæ contraria esse patrum siue Canonum institutis probantur. Admonere
& increpare eos, frater charissime, ne cesses, quatenus à tam scelesto recedant ma
trimonio, ne in eternum pereant. Reminiscantur ergo se Christi sanguine esse red
ertos, & non sponte se contradant diabolice potestati! sed magis omnipotenti Deo &
Christo filio eius spirituique sancto, in cuius nomine ab illius antiqui hostiis erexit
sunt potestate. Labora igitur sanctissime frater in eis, qui scriptum cognoscis. Qui co
urci fecerit peccatorem ab errore via sua, saluabit animam eius à morte, & suorum
operit multitudinem peccatorum. Nos quoque ei pro hoc commonitoria scripta di
reximus.

Lexit. 19.
Num. 23. De Calendis vero Ianuarij vel ceteris augurijs, phylacterijs & incantationibus, vel
alijs diuersis obseruationibus, quæ gentili more obseruari dixisti apud B. Petrum Apo
stolum, vel in urbe Roma? haec & nobis & omnibus Christianis detestabilia & perni
cioса esse iudicamus, dicente Domino: Non augurabimini. Et iterum scriptura dicit:
Non sint auguria in Istrael, nec obseruatio in domo Iacob. Igitur & à nobis cauen
dum esse censemus, ut nullis augurijs vel obseruationibus attedamus, quia omnia haec
absissa esse à patribus edocti sumus. Sed quia per instigationem diaboli iterum pul
lulabant, à die, quæ nos iussit diuina clementia, quanquam immeriti existamus, A
postoli vicem gerere, illico omnia haec amputauimus. Pari etenim modo volumus tu
am sanctitatem populis sibi subiectis predicare. Nam & sancta recordationis prade
cessoris atque nutritoris nostri domini Gregorij Papæ constitutione, omnia hac pie
atque fideliter amputata sunt, & alia quamplura, quæ diabolo suggeste pullulabant
in Christi ouili.

De sacerdotibus vero falsis, qui falsa opinantur, qui etiam adulteri & fornicatores
esse probantur, & sibi ab Apostolica sede indulxit esse testatur, hoc nulla ratione credat
sancta fraternitas tua? sed similiter in eis canonicam exerce vindicta, quemadmodum
de his

DE S. BONIFACIO ARCHIEPISC. ET MARTYRE. 591

de his, quibus superius à nobis edoctus monstraris. Non enim aliud tē agere volum⁹, præter quod sancti præcipiunt Canones, vel etiam ab hac Apostolica sede instructus cf. sed dinoscet. Tu⁹ quoque sanctitatis peritionem impleuimus, mittentes tribus Episcopi copis tuis singulas confirmationis epistolas, quas per sanctitatis tua⁹ manus eis largiri à Papa, volum⁹ & Carlomanno filio nostro, alia scripta direximus, vt adminicula, quibus indiges, adimplere festinet. Iam, frater charissime, de omnibus superius comprehenis capitulis, vt Dominus donauit, respondimus, ad amputanda omnia diabolica fraudis scandalum tua vero sancta fraternitas, si quid decateret euenerit, vt sacri docent Canones, studeat emendare in plebis sibi à Deo commissis. Non enim aliud nobis cōuenit prædicare, præter quod à sanctis patribus sumus edocti. Si vero noui aliquid, iniuncti iustitia agentes, acciderit, quod tua sancta fraternitas minimè pér Canonum insti tuta discernere possit, hoc nobis non pigeat insinuare, quarens, Deo iuuante, quaq; ad emendationem nouæ plebis esse possunt, tibi absq; tarditate respondere curemus. Cognoscat ergo tua sancta fraternitas ita dilectionem tuam haberi in nostris p̄r. cordijs, vt te præstantialiter quotidie videre desideremus; & ita te in nostro consortio habere, vt ministrum Dei & dispensatorem Ecclesiarum Christi. Confortare itaque in Domino, frater charissime, & esto robustus; & labora in opere, ad quod te diuina voluit clementia vocare. Magna etenim te spes remunerationis expectat, quam promisit Deus diligentibus se. Et nos, licet peccatores existamus, tamen Dei nostri immensam clementiam non cessamus exorare, vt qui cœpit in vobis, perficiat opus bonum usq; in finem; & B. Petrus Apostolorū princeps cooperetur tibi in omnib⁹ bonis, qui ei parere desideras. Deus te incolorem custodiat, sanctissime frater. Data Calend. Aprilis, imperante domino piissimo Augusto Constantino, anno 24. Imperij eius, Indictione II.

Reuerentissimo & sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo, Zacharias seruus seruorum Dei.

Virgilius & Sidonius religiosi viri, apud Baioariorum prouinciam degentes, suis Cap. 3. nos literis visitantes, intimarunt quid tua reuerenda fraternitas eis iniungeret Christianos denuò baptizare. Quod audientes, nimis conturbati sumus; & in admirationem magnam incidimus, si habetur, vt dictum est. R. etulerit quippe, quid fuerit in eadem prouincia sacerdos, qui Latinam linguam penitus ignorabat, & dum baptizaret, nesciens Latini eloquii linguam, diceret: Baptizo te in nomine patria & filia & Spiritu sancti? ac per hoc tua reuerenda fraternitas iussit rebaptizare. Sed sancti spiritus, sancta: sime frater, si ille, qui baptizauit, non errorem introducens aut heresim, sed pro sola ignorantia Romana locutionis infringendo linguam, vt praefati sumus, baptizans dixerat, non possumus consentire, vt ab eo baptizati, denuò baptizentur? quia, sicut tua benē nouit sancta fraternitas, quicunque baptizatus fuerit ab hereticis in nomine Patris & Fili⁹ & Spiritu sancti, nullo modo rebaptizari deberet, sed per solam manus impositionem purgandus est. Si ergo ita est, vt nobis relatum est, nolo amplius à te illis p̄r. dicetur huiusmodi doctrina: sed vt sancti patres docent & prædicant, tua sanctitas studeat conseruare. Deus te incolorem custodiat reuerentissime frater.

Romana Synodus sub Zacharia Pontifice.

IN nomine Domini nostri IESV Christi, imperante domino piissimo Augusto Cap. 4. Constantino Imperatore, anno 26. imperij eius, mense Octob. die 25. Indictione 14. presidente sanctissimo Domino Zacharia Papa in patriarchio Lateranense, in basilica, que appellatur Theodori: confidentibus etiam cum eo sanctis Episcopis Epi. phanio Sylua candida, Benedicto Nomento, Venantio Preneste, Gregorio Portu. ense, Niceta Gabijs, Theodoro Ostiensis, Gratio Vélitras: seu venerabilibus Presbyteris, id est, Iohanne Archipresbytero, Gregorio, Stephano, item Stephano, Dominico, Theodoro, Anastasio, Georgio, Sergio, Jordane, Leone: Item Leone, Gregorio, Stephano, Eustachio, Procopio atque Theophanio, propositis in medio sacro sanctis Evangelij, adstantibus quoque Diaconibus, cunctoque Clero, Gregorius Regionarius & nomenculator dixit: Deneardus religiosus presbyter, legatus Bonifacij sanctissimi Archiepiscopi prouinciae Germania directus ad vestrum sanctum Apostolatum, præ velo est, & petit ingredi: quid præcipitis? Dictum est: Ingrediasur. Cumque ingressus fuisset, Zacharias sanctus Papa dixit: Ante hos dies literas

reuerentissimi fratri nostri Bonifacij Archiepiscopi nobis detulisti, per quas nobis, qua opportuna ei visa fuerant, indicauit. Quid ergo denuò nostris secretarijs te ingredi postulasti? Deneardus religiosus presbyter dixit; Domine mi, dum iuxta vestri Apostolatus praeceptum dominus meus Bonifacius Episcopus, famulus pietatis vestrae, in provincia Francorum Synodum aggregaret, & reperisset illic falsos sacerdotes, haereticos & schismaticos, id est, Aldebertum & Clementem, sacerdotio priuans, vna cum principibus Francorum, retrudi fecit in custodiā. Illi autem non in pœnitentia degunt, ut iudicatum est: sed econtrario adhuc populum seducunt. Pro quo & hanc epistolam praefati domini mei, quam manibus gero; vestro sancto Apostoli laetui missis offero; ut eam coram sanctoro concilio legi faciat. Dictum est! Suscipitur epistola, & coram nostra presentia relegatur. Et accipiens Theophanius notarius regionarius & facellarius, relegit in his sermonibus;

*Excellentissimo patri atque Apostolico Pontifici Zacharie Papæ,
Bonifacius exiguus seruus seruorum Dei, optabilem in
Christo charitatis salutem.*

Postquam me ante annos propè triginta sub familiaritate & seruitio Apostolica sedis, annuente & iubente venerandæ memorie Antistite Apostolico Gregorio, anteriore voto constrinxī, quicquid mihi latitia vel tristitia acciderat, Apostolico Pontifici solebam indicare; vt in latē simul laudaremus Dominum, & in tribūbus eius cō filio roborarer. Ita & nunc mihi licet vobis indicare, precor, sicut scriptum est: Inter roga patrem tuum, & annuncias tibi seniorum tuos, & dicent tibi. Notum enim sit paternitati vestrae, quia postquam indigno mihi mandasti in provincia Francorum, fecut & ipsi rogārunt, sacerdotali concilio & Synodali conuentu praesesse, multas iniurias & persecutiones passus sum à falsis sacerdotibus, & adulteris presbyteris, seu diaconibus, & fornicariis clericis. Maximus tamen mihi labor est contra duos hereticos pessimos, & blasphemos contra Deum & contra Catholicam fidem. Vnus, qui dicitur Aldebertus, natione Gallus est: alter, qui dicitur Clemens, genere Scotus est: specie & Clemens quidem erroris diuersi, sed pondere peccatorum compares. Contra istos obsecro auctoritatem vestram, vt me defendere & adiuuare, & populum Francorum & Gallorum per scripta vestra corrigerem studeatis, ne haereticorum fabulas & vanæ prodigia ac signa præcursoris Antichristi festentur: sed ad Canonica itur & ad viæ veræ doctrinæ cōuertantur, & vt per verbum vestrum isti duo haeretici mittantur in carcere, nullusque cum eis communionem habeat, ne forte fermento doctrinæ illorum fermentatus aliquis pereat: sed segregati vivant, & iuxta dictum Apostoli, traditi satanæ in infernum carnis, vt spiritus saluus sit in die Domini. Et si Ecclesiam non audierint, sint nobis, iuxta Euangelicum præceptum, sicut ethnici & publicani: Propter istos enim persecutions & inimicitias & maledictiones multorum patior, & Ecclesia Christi impedimentum fidei & doctrinæ rectæ suffinet. Dicunt enim de Aldeberto, quod eis sanctissimum Apostolum abstulerim, patronum & oratorem, virtutumque factorem, & signorum ostensorum abstraxerim. Sed pietas vestra audiens vitam eius, iudicet ex fructu, utrum vestimentis ouium indutus, intus lupus rapax fuerit, an non.

Deut. 32.

Aldeberti haereticī hystoria brevis. In prima uita igitur aetate hypocrita fuit, dicēns quod sibi Angelus Domini in specie hominis de extremis finibus mundi mira, & tamen incerta sanctitatis reliquias attulit, & exinde potuerit omnia, quæcumque poposcerit, à Deo impetrare. Hacer go simulatione, sicut Apostolus Paulus prædictus, penetravit multorum domos, & captiuas duxit post se mulierculas oneratas peccatis, quæducebant varijs desiderijs, & multititudinem russorum, dicentium quod ipse esset vir Apostolicæ sanctitatis. Præterea conduxit Episcopos indoctos, qui se contra præcepta Canonum absolute ordinauerunt. Vnde in tantam superbiam elatus est, vt se æquipararet Apostolis Christi, & designatus in alicuius Apostolorum vel martyrum honore ecclesiam consecrare, in proprio honore dedicaret oratoria, vel, vt verius dicam, fordinaret. Adhac etiam impropereatis, cur voluisser homines visitare limina sanctorum Apostolorum, fecit eis cruciculas & oratoriola in campis, & ad fontes, vel ubi cunque sibi videbatur, & iussit ibi publicas orationes celebrari, intrantum ut multitudines populorum, spretis ceteris Episcopis, & dimissis antiquis ecclesijs, in talibus locis conuentus agerent, dicentes; Merita sancti Aldeberti adiuuabunt nos. Vngulas quoque suas & capillos dedit ad honorificandum & portandum cum reliquijs san.

i. Cor. 5.

Matth. 18.

2. Tim. 3.

sancti Petri Apostolorum principis. Tantis itaque flagitijs inuolutus, præsumpsit quoddam, quod maximum scelus & blasphemia contra Dominum esse videtur. Ve. Nota de cōfessione pecatorum.

nienti enim populo & prostrato ante pedes eius, & cupienti confiteri peccata sua, dicitur. Scio omnia peccata vestra, quia mihi cognita sunt occulta vestra: ideoque non est opus confiteri ea. Secuti ergo & absoluti de peccatis vestris prateritis, reuertimi. ni ad domos vestras cum pace. Hæc igitur atque his similia, quæ sanctum Euangelium hypocritas facturos esse testatur, idem Aldebertus suo habitu & incessu moribusque follet operari.

Alter autem hæreticus, qui dicitur Clemens, contra Catholicam contendit Eccle. Clementis siam; abnegans scilicet & refutans Canones sacros, tractatus & expositiones sanctorum hæretici hi. Patrum, Hieronymi, Augustini, & Gregorij. Synodalia etiam iura spernens, affirmat se cincta. post duos filios, sibi in adulterio natos, esse posse legis Christianæ Episcopum. Praeterea Iudaismum introducens, iustum iudicat esse Christiano, vt, si voluerit, viduam fratris defundi accipiat vxorem. Ipse etiam contra fidem sanctorum patrum contentit dicens quod Christus filius Dei descendens ad inferos, omnes quos inferni carcer detinuit, inde liberasset credulos videlicet & incredulos, necnon cultores idolorum. Multa quoque alia horribilia & contraria fidei Catholicæ, de prædestinatione Dei affirmat. Quapropter precor, vt literas vestras de hoc hæretico mandare cureris Duci Carlonanno, vt mittatur in custodiam, ne semina satanæ latius seminans, vna ouis morbida totum gregem polluat. Valere sanctitatem vestram & prosperis profectibus gaudere in longitudine dierum, optamus.

Cumque lecta esset epistola, Zacharias Papa dixit; Audistis charissimi fratres, quid in ista epistola lectum sit * ex sacrilegiosis illis, qui se ad suam condemnationem Apostolos nominare præsumperunt? Sancti Episcopi & venerabiles Presbyteri responderunt; Audiimus certè per omnia non Apostolos, sed ministros satanæ & præcursorum Antichristi. Quis enim aliquando Apostolorum vel quilibet sanctorum ex capillis suis aut vngulis pro sanctitate populis tribuit, vt iste perniciofus agere consensu est Aldebertus? Sed hoc scelus à vestro sancto Apostolatu resescendum est, tam de illo, quam etiam de transgressor Clemente, qui sacros Canones spernit, atque expositiones sanctorum patrum, Ambrosij, Augustini, ceterorumque respuit. Ambo itaq; iustam dignamq; transgressionis suis suscipiant sententia¹. Zacharias sanctus Papa dixit; Quia iam tardior hora est, venturo secretario de conscripta vita & oratione, quam sibi exponit Aldebertus, vel de ceteris eius gestis, cum nobis lecta fuerint, comuni consensu, mediante Deo, quid fieri debeat, pertraemus. Cumq; in eodem die sanctus Zacharias Papa, ceterique Episcopi, necnon Presbyteri supradicti, aliquique clerici conuenissent in prænominate basilicam, Gregorius notarius regionarius & notarius regionarius & faccellarius, legit vitam illius, cuius initium est; In nomine Domini nostri Iesu Christi, incipit vita sancti & beati Aldeberti Episcopi, ex electio. ne Dei nati. De simplicibus parentibus fuit procreatus, & de gratia Dei corona- tus, quia dum in utero matris sua esset, ibidem gratia Dei cœpit in eo retineri, & an. conscripta. tequam peruenisset beatissima nativitas eius, vidit genitrix eius per visionem quasi c. gredientem vitulum de dextero latere suo. Qui nimirum vitulus designabat illam gratiam, quam accepérat ab angelo, antequam exiret de vulva.

Cumque hic libellus usque ad finem lectus fuisset, Zacharias sanctus Papa dixit; Quid ad hanc blasphemiam respondetis sanctissimi fratres? Epiphanius Episcopus Ecclesiæ sanctæ Sylæ candidæ, dixit; Domine Apostolice, ex diuina profetia inspiratio motum est cor vestri sancti Apostolatus, ut prædictu Bonifacium sanctissimum Episcopum & Franco cum principes commonetis, in partibus illis post longa tempora concilium congregare sacerdotum ne hæc schismata & blasphemia sancto vestro Apostolatu celarentur. Zacharias sanctus Papa dixit. Si quid adhuc habet Deneardus religiosus presbyter nobis porrigere legendum, porrigat. Deneardus presbyter respondit; Ecce domine epistola, qua vtebatur Aldebertus, & quam diuulgabat esse Iesu, sibiique de cœlo venisse. Et accipiens Theophanius notarius, legit. Cuius initium tale erat; In nomine Domini incipit epistola Domini nostri Iesu Christi filii Dei, postea

Vide in quo

egregium,
& fabulas
aniles,

qua in Hierosolymam cecidit, & per Michaëlem Archangelum intenta est in porta Ephraim, & per manus sacerdotis nomine Icoræ, ipsa epistola fuit exemplata. Et transmisit ipse eandem epistolam ad Germaniam ciuitatem alio sacerdoti Thalasio, & ipse Thalasius transmisit illam ad Arabiam ciuitatem alio sacerdoti Leoban, & ipse Leoban transmisit epistolam istam ad Verphaniam ciuitatem, & recepit eā Matrius sacerdos Dei, & transmisit in montem sanctum Archangeli Michaëlis, & per manus Angeli Dei peruenit ad Romanam ciuitatem ad sepulcrum S. Petri, vbi claves regni cœlorum constituti sunt. Et duodecim Papati, qui sunt in Romana ciuitate, triduanas fecerunt vigilias in ieiunijs & orationibus, & cetera usque ad finem perle. At. Zacharias sanctus Papa dixit; Pro certo charissimi fratres, & predictus Aldebertus in insianiam conueritus est, & omnes qui hac vtuntur commentata epistola, parvulorum more absque sensu sunt, & muliebri errore insaniunt. Sed ne leuiores amplius decipiatur, indiscretam & absque sententia causam hanc relinquere non possumus. Sancti Episcopi & venerabiles presbyteri responderunt; Ex diuina illustratio ne cognoscimus cor sancti vestri Apostolatus illuminatum; & quæ à vobis dicta sunt, ex administratione Sancti spiritus emanarunt. Et idcirco ut à vobis præsum fuit, in utroque sententiæ promulgetur. Zacharias sanctus Papa dixit; Non ut à nobis fuisse præsum fuit; sed pariter cum sanctitate vestra, vt Domino placuerit, in futuro secretario est pertractandum.

Cum autem tertia vice in eodem die Zacharias sanctus Papa, ceterique Episcopi, necnon Presbyteri supradicti, sed & alij clerici conuenissent in prænominate basiliacam, Gregorius notarius regionarius & nomenclator dixit; Secundum quod à vestro sancto Apostolatu præceptum est in præterito secretario, vt Deneardus religiosus presbyter hic se vestris presentaret obtutibus, praestò est pra foribus? quid præcipitis? Dictum est: ingrediatur. Cumque ingressus fuisset, Zacharias Papa dixit; Habes adhuc ex sacrilegorum illorum conscripto aliquid, quod coram concilio proferre debeas ad legendum? Deneardus religiosus presbyter respondit; Etiā domine mi orationem, quam sibi Aldebertus componere nūs est: & ecce in manibus eā gerō, iubete eam suscipi. Moxque suscepta est & lecta oratio, cuius initium tale erat;

Oratio im
pij Alde
berti.

Domine Deus omnipotens, pater Domini nostri Iesu Christi, & a & o, qui sedes super septimum thronum, & super Cherubin & Seraphin: pietas magna & dulcedinis satis est apud te, pater sanctorum Angelorum, qui fecisti celum & terram, mare & omnia, quæ in eis sunt: te inuoco & clamo & inuito super me miserrimo, quia tu dignus fuisti dicere? Quodcumque petieritis à patre in nomine meo, dabit vobis. A te peto; ad te clamo, à Domino Christo confido animam meam. Cumque per ordinem legeretur, peruenit ad locum, vbi ait: Precor vos, & coniuro vos, & supplico me ad vos Angelus Vriel, Angelus Raguel, Angelus Tubuel, Angelus Michaël, Angelus Admīs, Angelus Tubuas, Angelus Sabaoth, Angelus Simihel. Dum verò hac oratio sacrilega usque ad finem perlecta fuisset, Zacharias sanctus Papa dixit; Quid ad hæc sancti fratres responderis? Sancti Episcopi & venerabiles Presbyteri responderunt; Quid aliud agendum est, nisi ut omnia, quæ coram nobis lecta sunt, igni concrementur; authores verò eorum anathematis vinculo percellantur? Odo enim nomina Angelorum, quæ in sua oratione Aldebertus inuocauit, non Angelorum, præter Michaëlis, sed magis dæmonum nomina sunt; quos ad præstandum sibi auxilium inuocauit. Nos autem, vt à vestro sancto Apostolatu edocemur, & Diuina tradit authoritas, non plus quàm trium Angelorum nomina agnoscamus; id est, Michaël, Gabriel, Raphaël. Zacharias sanctus Papa dixit; Optimè prouisum est à vestra sanctitate, vt conscripta illius omnia igne concrementur? sed opportunum est, vt ad reprobationem eius in scrinio nostro conseruentur ad perpetuam confusionem. Nunc verò, quia omnia peracta sunt, de utrunque sententia, quorum superius mentio facta est pertractandum est.

Vniuersum concilium dixit; Aldebertus, cuius nobis actus & nefaria commenta lecta sunt, & qui se Apostolum censuit nominari, & capillos & yngulas suas populis pro sanctitate tribuit, quique sibi obtenuit Angelorum dæmones in suum auxilium inuocat, sit ab omni officio sacerdotali alienus, agens penitentiam pro commissis, & amplius iam populum minimè seducat. Sin autem in his erroribus perseverauerit, & populum amplius seduxerit, sit Anathema, & aterno Dei iudicio condemnetur; omnisque pariter, qui ei consenserit & eius doctrinam secutus fuerit, aut adiunctus fuerit. Similiter & Clemens, qui per suam stultitiam

Item in Cle
mentem.

nis

nis Iudaismum, dum prædicat fratri defuncti accipere posse vxorem¹ insuper & Do-
minum Iesum Christum, descendenter ad inferos, omnes pios & impios exinde pre-
dicat abstraxisse, ab omni sacerdotali officio nudatus sit, & Anathematis vinculo ob-
ligatus; pariterque Dei iudicio condemnatus; & omnis, qui eius sacrilegis consenserit
prædicationibus.

*Aduotatio Episcorum, aliorumque sacerdotum, pro excommunicata-
tione hæreticorum Aldeberti & Clementis.*

Zacharias Episcopus sanctæ Dei Ecclesie Catholice atque Apostolice vrbis Subscribit
Romanae, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Epiphanius huic senten-
Episcopus sanctæ Ecclesie Syluae candidæ, his gestis atque sententiæ à nobis promul-
gatis subscripti. Benedictus Episcopus sanctæ Ecclesie Nomentanae, his gestis atque sententia à nobis promulgatis subscripti. Venantius Episcopus sanctæ Ecclesie
Prænestinæ, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Gregorius E-
piscopus sanctæ Ecclesie Portuensis, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis
subscripti. Niceta Episcopus sanctæ Ecclesie Gabinatis, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Theodorus Episcopus sanctæ Ecclesie Ostiensis, his ge-
stis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Gratus Episcopus sanctæ Eccle-
sie Veliterneæ, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Iohannes
Archipresbyter tituli sanctæ Sussannæ, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Gregorius humilis presbyter tituli S. Clementis, his gestis atque sen-
tentia à nobis promulgatis subscripti. Stephanus gratia Dei presbyter tituli S. Mar-
ci, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Stephanus indignus pre-
sbyter tituli S. Eusebij, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Do-
minicus humilis presbyter tituli S. Priscæ, his gestis atque sententiæ à nobis promul-
gatis subscripti. Theodorus humilis presbyter tituli sancti Laurentij, his gestis at-
que sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Anastasius indignus presbyter titu-
li S. Mariae, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Georgius humi-
lis presbyter tituli SS. Iohannis & Pauli, his gestis atque sententiæ à nobis promulga-
tis subscripti. Sergius humilis presbyter tituli S. Potentianæ, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Jordannes indignus presbyter tituli S. Sabinae, his ges-
tis atq; sententiæ à nobis promulgata subscripti. Theophanius humilis presbyter ti-
tuli sanctorū Coronatorum, his gestis atq; sententiæ à nobis promulgatis subscripti.
Leo indignus presbyter tituli S. Anastasiae, his gestis atque sententiæ à nobis promul-
gatis subscripti. Gregorius indignus presbyter tituli S. Balbinæ, his gestis atque sen-
tentia à nobis promulgatis subscripti. Stephanus presbyter tituli S. Chrysogoni, his
gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti. Eustathius humilis presbyter
sanctæ Romanae Ecclesie, his gestis atque sententiæ à nobis promulgatis subscripti.
Leo humilis presbyter tituli S. Damasi, his gestis atque sententiæ à nobis promulga-
tis subscripti. Procopius indignus presbyter tituli S. Cyriaci, his gestis atque sen-
tentia à nobis promulgatis subscripti.

Dilectissimis nobis Reginfido Rhothomageni Episcopo, Deodato^{*} Beluocanensi Episcopo, ^{Bellou-}
piscopo, Ramerto Ambianensi Episcopo, David Spiroenensi Episcopo, Aethereo Tiroa-
nensti Episcopo, Heliseo Noniomensti Episcopo, Trenuarto Camerocanensi Episcopo,
Burcardo Vuirciburgensi Episcopo, Folerico Tungriensi Episcopo, Genebaudo Lan-
densi Episcopo, Romano Meldensti Episcopo, Agilolpho Coloniensti Episcopo, Hattoni
Strasburgensi Episcopo, & ceteris amantissimis coepiscopis presbyteris etiam
& diaconibus, cunctisq; orthodoxis Ecclestiarum Dei clericis, Apostoli-
cam doctrinam tenentibus, Zacharias diuina gratia prædictus,
Apostolice sedis Pontifex, seruus autem seruorum Dei,
in Domino salutem dicit.

Gratias ago Deo Patri omnipotenti & Domino nostro Iesu Christo, vnico filio cap. 5
Genius, & Sancto spiritui, qui vestrum omnium corda inflammare dignatus est per
diffusam a se gratiam, vt in unitate fidei & vinculo pacis ambuletis, & sit splendor Do-
mini

mini Dei nostri super vos, dilectissimi mihi, & abundans gratia pacis & charitatis, ut

Psalm. 132. sitis unum corpus spiritualis matris vestrae sanctae Catholicae & Apostolicae Dei Ec-

clesiae, in qua Deo authore presumus, implentes illud Propheticum dictum: Ecce

quam bonum, & quam iucundum, habitare fratres in unum. Quanvis enim proiti-

neris longitudine corpore simus absentes, in spiritu tamen dilectionis semper sumus

vobis presentes, habentes vos in visceribus nostris, & assiduè orantes, ut Deus & Do-

minus noster Iesus Christus multò amplius confirmet corda vestra in exhortatione

Evangeli, in ministerio quo fungimini, ut credita vobis plebs vestris pijs admonitioni-

nibus adiuuante Domino, à diabolica fraude liberata, persistat salua, vosque mere-

amini de eorum animabus in die Christi apparet lucrum. Obsecro ergo vos, ut di-

gnè ambuletis vocatione, qua vocati estis, ut decet sanctos cum multa patientia,

suportantes in unicem in charitate, solliciti seruare unitatem spiritus in vinculo pa-

cis & charitatis: quia finis præcepti charitas est de corde puro, & conscientia bona,

& fidè non ficta. Gaudeo in vobis charissimi, quoniam fides vestra & unitas erga nos,

preciosa est & manifesta non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus homini-

bus, dum ad fauorem & magistrum vestrum à Deo constitutum, B. Perrum Apo-

lorum principem, benignissima voluntate conuersi estis. & in hoc laudabilis est fides

vestra, quoniam id ipsum sapitis, quod oportet sapere. Habetis itaque nostra vice ad

confortandam dilectionem vestram sanctissimum Bonifacium fratrem nostrum Ar-

chiepiscopum, Apostolicae sedis legatum, & nostram præsentantem vicem. Sit ergo

constantia vestra aduersus contentioneum eorum, qui aduersa sapiunt, & non quæ Dei

Matth. 10.

sunt: neque terreamini à facie eorum, sicut scriptum est, qui occidunt corpus, animam

autem non possunt occidere: sed potius eum timete, qui potest animam & corpus mis-

tere in gehennam. Fratres mei, in carne enim ambulantes, non secundum carnem

militamus. Arma enim militia nostra non carnalia, sed spiritualia sunt, ad destruen-

dam omnem exaltationem, extollentem se aduersus scientiam Dei. Confortamini

itaque in Domino & in potentia virtutis eius. Pax vobis & gratia à Deo & Domino

nostro Iesu Christo ministretur. Amplectimur & osculamur, ac si præsentes, charita-

tem vestram in unitate spiritus, in vinculo pacis & charitatis Christi. Deus vos inco-

lumes custodiat.

z. Cor. 10.

Ephes. 6.

*Zacharias Papa universis Episcopis, presbyteris, diaconibus, Abbatibus
cunctis etiam Ducibus, Comitibus, omnibusque Deum timentibus,
per Gallias & Francorum provincias constitutis.*

Cap. 8.1

Pontificis
vice functus
Bonifacius
in Synodo. R eferente nobis reuerentissimo fratre nostro Bonifacio Episcopo, quod dum Sy-

nodus congregata esset in provincia vestra iuxta nostram commonitionem me-

diantibus filiis nostris Pipino & Carolomanno principibus vestris, peragente etiam

vicem nostram praedicto Bonifacio, Dominus inclinatus est corda vestra cum principi-

bus vestris in prædicationem eius, ut omnibus commonitionibus eius obediatis, &

schismaticos, & homicidas, & fornicarios à vobis expelleretis sacerdotes: omnipre-

tenti Deo gratias egimus, & pro vobis sumus orantes, ut qui cœpit in vobis opus bo-

num, perficiat usq; in finem. Obsecro enim omnes vos coram Deo, ut eius commo-

nitionibus firmiter obediatis. Ipsum nanque vice nostra in partibus illis ad prædi-

candum constitutum habemus, ut vos Deo propitio ad viam perducat rectitudinis,

& à cunctis facinoribus salvi esse possitis. Habuistis enim, peccatis facientibus, nunc

usque falsos & erroneos sacerdotes: vnde & cuncte pagani gentes vobis pugnantibus

præualebant, quia non erat differentia inter laicos & sacerdotes, quibus pugnare li-

citum non est. Qualis enim victoria dabitur, vbi sacerdotes una hora Dominicana tra-

gitant mysteria, & Dominicum corpus consecrant pro animarum suarum redem-

ptione: & postea Christianos, quibus hoc ministrare debuerant, aut paganos, quibus

Christum prædicare debuerunt, sacrilegis necant manibus, & it secundum verbum

Domini dicentis: Vos estis sal terræ: quod si sal euauerit, in quo saluerit? Ad nihilum

valet ultra, nisi vt mitratur foras, & conculceretur ab hominibus. Dum hæc ita sint, &

tales in vobis fuerint sacerdotes, quomodo victores contra vestros inimicos esse po-

teritis? Nam si mundos & castos ab omni fornicatione & homicidio liberos habe-

ris sacerdotes, vt sacri præcipiunt Canones, & nostra vice prædicat præfatus Boni.

Matth. 5.

Quantum profite mu-

di & casti

facerdotes. facius frater noster, nulla gens ante vestrum conspectum stabit: sed corruente fa-

ciem

etiam vestram omnes paganae gentes, & eritis videntes: in super & bene agentes, vitam eternam posidebitis. Vos autem, fratres charissimi, qui estis veri sacerdotes, vel sub regulari disciplina constituti, sic vos exhibete, ut decet Dei ministros & dispensatores mysteriorum Dei, vt non vituperetur ministerium vestrum, ne fiat in vobis, quod scriptum est: Erit sicut populus, sic sacerdos. Nam si hoc fuerit, qualis vobis erit ab ho
minibus laus, aut qualis a Deo expectatur retributio? Quomodo sic vos corrigite,
Ela. 24.

vt veri sacerdotes, & tales ad sacerdotium proechite, ut & vobis & illis testimonium maneat bonum ab his, qui foris sunt: quatenus ab hominibus laudem, & a Deo præ-

mium in eterna beatitudine percipere mereamini, eodem quod per vos ad rectam fidem

perduicti sunt populi multi, innocios habentes sacerdotes. Ad Synodum quoque omni

anno conuenite, ad pertractandam uinitatem Ecclesie, & vt si quid aduersi acciderit, ra-

dicitus amputetur, & Ecclesia Dei maneat inconclusa. Benè valere.

Renerentisimo & sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo,

Zacharias seruus seruorum Dei.

Cum nobis sanctissima fraternitas tua syllabæ delatae fuissent, atque per singula cap. 7.
legi fecissemus, reperimus in earundem literarum serie, quod peccatis nostris fa-
cientibus, dum Dominici tritici semina quateres elaborare ad augendam segetem spi-
ritualem, subito inimici superseminauerunt zizania, ut sanctitatem tuam in bono o-
pere impedit. Sed tua sancta fraternitas incessanter oratione institerat pariter cum fra-
tribus, qui tecum laborant, ut spirituali sarculo eradicare possis zizania. Hoc opus si
tibi semper erit in voluntate, Deus sine dubio adiuuat, ut beatus Gregorius Papa: Bo-
num opus, inquit, nobis sit in voluntate, nam ex diuino adiutorio erit in perfectione.
Vnde charissime frater confortare in Domino, & ipse erit adiutor tuus. De incurso.
ne autem Gentium, qua in tuis pleibus facta est, moerendum nobis est. Sed haec ad. Irruptiones
barbarorum.

ueritas nullatenus tuam fraternitatem conturber: quia & Romana ciuitas ex accide-
tibus facinoribus sapienter est depopulata, & tamen omnipotens Dominus dignatus est
eam consolari. Sic etiam credimus, quia & vos consolabitur, si fideliter ad eum cla-
maueritis, & ieiunium supplicationesque letaniarum in populis commissis agendas pre-
dicaueritis. Nos quoque, licet peccatores existamus, precibus nostris & confessorum
nostrorum, in quantum possumus, adiuuamus. De Synodo autem congregata apud candus Do-
Francorum prouinciam, medianibus Pipino & Carlomanno excellentissimis filijs
nostris, iuxta nostrarum syllabarum commonitionem peragente nostram vicem tua
sanctitatem, qualiter egisses agnouimus, & omnipotenter Deo nostro gratias egimus, qui
eorum corda confirmauit, ut in hoc pio opere adiutores existerent: & quia omnia o-
ptime & canonice peregristi, tamen de falsis Episcopis & fornicariis & schismaticis, quam
etiam de reliquis nomine sacerdotibus, contra Canonum instituta agentibus, vel con-
tra Catholicam & Apostolicam Ecclesiam, de quibus secundum tuam relationem re-
spondemus.

De eo vero, quod suggestisti, quia elegerunt unam ciuitatem omnes Francorum prin-
cipes, pertingentem usque ad paganorum fines & in partes Germanicarum gentium,
vbi ante prædicasti, quatenus ibi sedem metropolitanam perpetuo tempore habere
debeas, & inde ceteros Episcopos ad viam instrueres restitutionis, & postmodum tui
successores perpetuo iure possideant: hoc quia decreuerunt, nos lati suscepimus, eoque
quod ex Dei nutu factum est. Quod vero falsi sacerdotes & schismatici hoc impedire
conati sunt, eorum vanum agonem Dominus dissipabit, & illa faciet stabilita, quae san-
ctorum patrum statutis videntur concordare. Et quia ipsi principes Francorum tibi
etiam in hoc adiutores extiterunt, retribuat illis omnipotens Deus adiutorij huius
premium, & innumeria largiatur bona.

De illo etiam falso Episcopo, quem dixisti, quod adulterati clerici & homicidae filii.
us, in adulterio natus, & absque disciplina nutritus esset, & quod sui similes sacerdotes
consecravit: de hoc me minit tua reverenda fraternitas, quod etiam tibi sapienter scripsi.
mus, ut nullus homicida, nullus adulter, nullus fornicator sacram ministerium debe-
at tractare: sed neque ex penitente quis, aut talis, quem sacri Canones prohibent esse
sacerdotem.

De baptizatis vero ab illis, seu ecclesijs consecratis requirat tua fraternitas, si aut
ecclesijs in nomine S. Trinitatis consecraverunt, aut parvulos similiter baptizau-
erunt: & tunc consecratio ecclesiistarum & parvulorum baptisma sit ritus confirmatum.

Hoc etiam pariter retulisti, quod illi, qui ante proiecti sunt, sacerdotes, se a nobis

Ecc. absolu.

De Mogun-
tia dicit.

Ad altaris
ministerium
qui non ad-
mittendi.

Constantia doctrina in Ecclesia Ro mana. *absolutos esse apud Francorum prouinciam diuulgarent. Quod tua sancta fraternalis nullo modo credat: quia impossibile est, ut si hoc fecissemus, non tuæ charitati per nostras indicassimus literas. Impossibile ergo nullo modo credas, quia non aliud prædictum dicamus, & aliud agimus, aut aliud dirigimus, ut illi garriunt: sed auxiliante Deo, illud, quod prædicamus, finiterius obseruandum censemus. Hoc autem sanctitatem tuam firmissimè hortamur, ut teneas, ut sanctorum patrum institutis & consultis sacrorum Canonum omnimodò parere studeas.*

Quod obscrâsti, ut Francorum principibus scriberemus, scias à nobis esse gestum, Per singula enim eis scripsimus ut perfisi, ut tibi amici sint, & adiutores in Dominico opere existant.

De censu verò expetendo, quod impetrare à Franciis ad reparandas ecclesiæ vel monasteria plus non potuisti, quām ut vertente anno ab unoquoq; coniugio seruorū duodecim denarij reddantur, ex hoc gratias ago Deo, quia hoc potuisti impetrare. Dum enim Dominus donauerit quietem, augmentum & luminaria sanctorum pro eo, quod nunc tribulatio accidit à Sarracenis, Saxonibus vel Frisonibus, sicut tu ipse nobis innotuisti.

De eis etiam, qui postquam depositi sunt pro capitalibus peccatis de gradu sacerdotali, reperiuntur nec clerici esse velle, nec monachi sub pœnitentia: sed pergentes ad palatium regis Francorum, rogant ut eis loca tribuat ecclesiæ vel monasteriorū, ut dispergant sanctorum loca: de his, inquam, quid fieri debeat, Francorum principibus commonitoria direximus scripta. In alia quippe tua epistola reperimus contineri omnia, quæ contra te egerunt falsi & schismati Episcopi, id est, Aldebertus & Clemens, in qua omnia acta eorum & impissimum errorem singulatum indicasti. Nos autem congregatis consacerdotibus nostris, eorumdem prauorum sceleratissima acta in eorum præfentia legi fecimus: & cum nobis coram concilio lecta fuissent, pio studio omnes eadem schismatica dogmata & sceleratissimam vitam, quam sibi Aldebertus conscribi fecit, una voce decreuerunt ut igne cremaretur. Sed nos hoc non fieri rediūt iudicantes, pro eorum perpetua damnatione in scrinio sanctæ Ecclesiæ referuimus mandauimus. Ad hæc etiam dignam sententiam contra eorum errorem scribi fecimus. Cuius exemplar epistolæ ad tuam direximus sanctitatem, ut lecta in prouincia Francorum, omnis schismaticus audiens taliter à sancta & Apostolica Ecclesiæ iudicatum, à sensu sui prauitate resipiscat.